
 

   
 

 
 

DECRETO N. 8/SA4.2 del 16.02.2023 
 
 
OGGETTO: Riduzione del rischio idraulico del Fiume Feltrino - Comuni di San Vito Chietino, Frisa e 

Lanciano - Cod. ReNDiS: 13IR589/G1. Fiume Feltrino – Lavori di sistemazione idraulica 
con riapertura sezioni di deflusso ed opere di protezione spondale e pulizia alveo. Importo 
complessivo intervento €.1.400.000,00. CUP:C43H20000060006. 
Liquidazione e pagamento compenso per prestazione professionale al Prof. Ing. 
NICOLA SCIARRA con sede in Via Fosso dei Galli n.2 – 63076 Monteprandone (AP) 
quale Componente Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei lavori.  
CIG: Z8938A56B2 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
(Decreto Commissario Straordinario n. 7 del 05.05.2021) 

 
 
VISTO il Decreto n. 8 del 21.05.2019 del Commissario Straordinario con il quale i Dirigenti dei Servizi 
del Genio Civile sono stati nominati, ai sensi dell’art.10, c.2 ter, del DL 24.06.2021 n.91, Soggetti 
Attuatori per la realizzazione degli interventi di cui agli Accordi di Programma e Provvedimenti di 
finanziamento indicati nel medesimo Decreto, con attribuzione di competenze ed attività in esso 
specificate; 
 
VISTO il Decreto n. 7 del 05.05.2021 del Commissario Straordinario con il quale è stato abrogato 
l’anzidetto e precedente Decreto n. 8 del 21.05.2019 e sono state ridefinite le competenze dei Soggetti 
Attuatori, individuandoli nuovamente, ai sensi dell’art.10, c.2 ter, del DL 24.06.2021 n.91, nelle figure 
dei Dirigenti dei Servizi del Genio Civile territorialmente competenti relativamente ai DPCM 14.07.2016, 
DPCM 05.12.2016 e Decreto MATTM N.585 del 21.12.2018 e successivi decreti di finanziamento; 
 
VISTE le competenze e le attività spettanti ai suddetti Soggetti Attuatori previste al punto 6 dell’anzidetto 
Decreto n. 7 del 05.05.2021 del Commissario Straordinario; 
 
VISTO l’Ordine di Servizio n. 5 del 07.04.2020 con il quale era stato individuato il gruppo di lavoro 
interno per la Fase di “Programmazione, verifica e procedure di affidamento” identificando al contempo 
la figura del Responsabile Unico del Procedimento RUP, nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
VISTI i seguenti precedenti Decreti: 

- n. 30/SA4.2 del 14.09.2021 con il quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’Intervento 
richiamato in Oggetto; 

- n. 47/SA4.2 del 03.10.2022 con il quale è stato approvato il Progetto Esecutivo Aggiornato 
dell’importo complessivo invariato di €.1.400.000,00; 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO  
PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN ABRUZZO 

(art. 10 decreto legge 20 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni, nella legge 11 agosto 2014 n. 116) 

 



 
VISTE le premesse richiamate negli anzidetti Decreti, alle quali si rimanda nello specifico e che fanno 
parte integranti delle premesse del presente provvedimento; 
 
VISTO il successivo e proprio Decreto n. 54/SA4.2 del 15.11.2022 con il quale è stata Nominata la 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per la valutazione delle offerte 
tecniche-economiche relative alla procedura di gara, finalizzata all’affidamento dei lavori dell’Intervento 
richiamato in Oggetto; 
 
VISTO il Decreto n. 67/SA4.2 del 20.12.2022 con il quale si è proceduto all’aggiudicazione efficace, ai 
sensi del c. 7 dell’art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori in Oggetto; 
 
VISTA la VTS – Verifica del Titolo di Spesa del 16.02.2023 con cui il RUP dell’intervento in Oggetto 
propone allo Scrivente Soggetto Attuatore la liquidazione dell’importo complessivo di €. 1.000,00 
indicato nella Notula di collaborazione occasionale n.1 del 06.02.2023 emessa dal Prof. Ing. NICOLA 
SCIARRA, con sede in Via Fosso dei Galli n.2 – 63076 Monteprandone (AP) C.F.: 
SCRNCL57D01H769Z, e riguardante il compenso per l’espletamento dell’incarico professionale relativo 
a Componente della Commissione Giudicatrice per l’intervento di che trattasi; 
 
TENUTO CONTO che la richiamata VTS del 16.02.2023 accerta la regolarità del suddetto Titolo di 
Spesa e propone la liquidazione ed il relativo pagamento nei termini che seguono: 

a. €. 800,00 mediante bonifico bancario quale importo netto a favore dell’anzidetto Prof. Ing. 
NICOLA SCIARRA sul conto corrente acceso presso l’Istituto Banca Intesa San Paolo – Filiale 
di S. Benedetto del Tronto (AP) a mezzo bonifico bancario utilizzando il seguente codice IBAN: 
IT44A0306924405100000011349, indicato dal beneficiario stesso nella richiamata Notula n.1 del 
06.02.2023; 

b. €. 200,00 quale ritenuta di acconto del 20% in favore dell’Erario; 
 
VALUTATO che occorre procedere con l’emissione dell’Ordinativo di pagamento dell’importo 
complessivo del succitato Titolo di Spesa, nei termini accertati di complessivi €. 1.000,00, da imputare 
sulla CONTABILITÀ SPECIALE n. 5631 intestato al COMM GOV RISCHIO IDROG ABRUZZO, in 
essere presso la Banca d’Italia – Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato; 
 
PRESO ATTO tuttavia che l’anzidetta VTS del 16.02.2023 ha considerato l’applicazione della scissione 
dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 23/12/2014, n. 190) 
ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, per cui per la 
corrispettiva liquidazione nonché pagamento, occorrerà procedere con due distinti Ordinativi di 
pagamento relativi agli altrettanti importi da corrispondere; 
 
VISTA la Determinazione n.2/DPE del 01.02.2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture Trasporti 
con la quale è stato formalizzato al sottoscritto Ing. Vittorio Di Biase, l’affidamento temporaneo 
dell’incarico dirigenziale per il Servizio Genio Civile Chieti DPE017 con decorrenza dal 21.01.2023 per 
un periodo di 45 giorni lavorativi e continui; 
 
VISTI i poteri conferiti con il sopra richiamato Decreto n. 7 del 05.05.2021 del Commissario 
Straordinario; 
 

DECRETA 
 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
Decreto; 
 

 



2. di stabilire che la Verifica del Titolo di Spesa VTS del 16.02.2023 relativo al Prof. Ing. 
NICOLA SCIARRA, con la quale il RUP dell’intervento in Oggetto propone al Soggetto 
Attuatore la liquidazione della Notula di collaborazione occasionale n.1 del 06.02.2023 emessa 
dal medesimo Prof. Ing. NICOLA SCIARRA, con sede in Via Fosso dei Galli n.2 – 63076 
Monteprandone (AP) C.F.: SCRNCL57D01H769Z, quale compenso per Componente della 
Commissione Giudicatrice per l’intervento di che trattasi, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di liquidare la suddetta Notula di collaborazione occasionale n.1 del 06.02.2023 emessa dal 
Prof. Ing. NICOLA SCIARRA, con sede in Via Fosso dei Galli n.2 – 63076 Monteprandone (AP) 
C.F.: SCRNCL57D01H769Z, quale compenso per l’attività di Componente della 
Commissione Giudicatrice dell’importo totale di €. 1.000,00, come di seguito indicato: 

a - €. 800,00 mediante bonifico bancario quale importo netto a favore dell’anzidetto Prof. 
Ing. NICOLA SCIARRA sul conto corrente acceso presso l’Istituto Banca Intesa San 
Paolo – Filiale di S. Benedetto del Tronto (AP) a mezzo bonifico bancario utilizzando il 
seguente codice IBAN: IT44A0306924405100000011349, indicato dal beneficiario dello 
stesso nella richiamata Notula n.1 del 06.02.2023; 

b - €. 200,00 quale ritenuta di acconto del 20% in favore dell’Erario; 
 

4. di dare atto che la suddetta somma di €. 1.000,00 trova copertura e capienza nel Capitolo di 
contabilità Speciale n. 5631 accesa presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione L’Aquila 
n.401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario di Governo per gli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.L. 91/2914, 
convertito con modificazione nella L. 116/2014; 

 
5. di autorizzare il pagamento dell’anzidetto importo complessivo di €. 1.000,00, mediante 

l’emissione di due distinti Ordinativi di pagamento relativi agli altrettanti importi da 
corrispondere, da imputare sulla CONTABILITÀ SPECIALE n. 5631 intestato al COMM GOV 
RISCHIO IDROG ABRUZZO, in essere presso la Banca d’Italia – Sezione Tesoreria Provinciale 
dello Stato; 

 
6. di stabilire che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

ai sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione 
“Commissario Straordinario Delegato 91/2014”; 

 
 

L’ESTENSORE 
SERVIZIO DEL GENIO CIVILE di CHIETI - DPE017 

(A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO) 
 
 
 
 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

- Decreto Commissario Straordinario n. 7 del 05.05.2021 - 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CHIETI 

Ing. Vittorio Di Biase 
 

 


